Ne sitie fructu cruciatus urat
Corpora nostra.

Omnis impulsus perimens recedat,

Omnis incursus crucians liquescat

Virar optatcs foveat salutis

Membra dolentis,

Jam Deus nostros miserere fletus

Si quibus te nunc petimus mederi

Ut tuam omnis recubans medelam
Sentiat a?ger,

Quo per illata mala dum teruntur

Eruditorum numero decoro

Compotes intrent sociante fructu
Regna polorum.

Gloria Patri genitceque proli,

Et tibi compar utriusque semper

Nomini trino deitatis olim

Sedera clament.

Amen.

Concilio de Gerona. 345

Constitutiones Sacri Concilii Provincialis Tarraconensis , Ge-
runda? celebrati ,

praeside , Illmo. D. D. Michaele Joanne de

Taverner & Rubi Episcopo Gerundensi , Regio
Conciliario.

Nos Don Michasl Joannes de Taverner & Rubi , Dei , &
Sancta Seáis Apostolice gratia Episcopus G¿rundensis%

Regius Conciliarius , Antiquior Episcopus , <S? eo nomine

Prceses Provincia Tarraconensis , lllustrissimis , ac Reve-
rendissimis Fratibus Nostris hujus Provincia? Episcopioy

& ómnibus aliis Personis Ecclesiasticis , & laicis quavis

Dignitate , & honore fulgentibus , saiutcm in Domino.

A D PERPETUAM REÍ MEMORIA M.

Cum pro reformandis moribus , corrigendis excessibus , &
litibus componendis , juxta S. C. Tridentini praescriptum su-
periore armo in hac Gerundensi Civitate , antiquissimam , ac
laudabilem hujusce Provinciae Consuetudinem insequendo, Sa-

crum Provinciale celebraverimus Concilium , in ipsoque vo-
bis ómnibus lllustrissimis, ac Venerabilibus ibidem concurren-
tibus Patribus approbantibus, & acclamantibus , Spiritu Sanc-
to Duce , pro Ecclesiastica Disciplina restituenda , corruptis-

que Populi componendis moribus , varias Constitutiones edi-

derimus
, quae, ut legis vim obtinere, & ab ómnibus, quo-

rum interest , observari valeant ; necesse est , ut quantotius
publicentur. Parum enim profuisset salubriter leges pro om-
nium utilitate constituere, si ipsarum communis non seque-
retur notitia, simul ac observantia. Ideo tributa Nobis Sess 43,
& ult. á S. Provincial*! Concilio utendo facúltate , Constitu-
tiones omnes in ipso dispositas

, quamprimum potuimus , ¡a
lucem emitti curavimus.

Damus igitur vobis , quae in Provinciaü Concilio decreta
sunt, quae, & praesentium malorum remedia esse conHdimus,
& futuri temporis cautionem fore speramus ; rogantes vos
omnes, & per viscera misericordiae Jesu-Chrisú Domiüi ob-

Tom. XLIV. Xx
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ecrantes , ut has Constituciones

, quam máximo possitis amo-
re , & pietate , amplectamini , legatis , & sequamini. Si enim
eas , uti quo par est pietatis studio , suscipitis , atque debito

obedientise Spiritu ita servatis , ut iis Pastorum vestrorum
vocibus excitati ad omne Christianse pietatis Officium in dies,

adjutrice Dei gratia
,
progrediamini ; bonorum omnium lar-

gitor Maximus Deus
,
qui regeneravit vos in spem vivam , &

incorruptibilem aeternas vitae gloriam per Jesum Christum Do-
minum nostrum abundare faciet vos in omni gratia , & pie-

tate ,
quibus repleti , & Disciplina Ecclesiastica his nostris

miseris temporibus restituía florebit , & corrupti Populi mo-
res ad veram , & perfectam Christianse vitce rationem máxi-
mo cum cordis nostri gaudio reducentur.

Quod enim in sequentibus Decretis vobis proponitur ob-
servandum , totum id , tum á Sanctis Canonibus , & Pontifi-

cum Romanorum Constitutionibus, tum & praecipue á S. Tri-

dentina Synodo , & á S. Congregatione ipsius Concilii Inter-

prete statutum jam antea invenietis. Ea etenim fuit Provin-

cialis Concilii mens novis , & particularibus Sanctionibus vos

de novo non stringere ; sed tantum quae , vel corruptela , vel

dissuetudine, aut alias temporum injuria inobservata reperie-

bantur , secundum Sanctorum Canonum prsescriptum iterum

restituere , atque ad debitam observantiam revocare.

Quis itaque legibus , ac statutis tali auctoritate innixis, ac

tanto cum studio dispositis , ultro , & sponte non se praebebit

obediturus ? Quin pro eorum debita executione Juris reme-

dia
,
quibus Provincialium Conciliorum stabilitur auetoritas,

debeant adiri: prsemáxime cum tanti habiti fuere á nostro Se-

renissimo , & Potentissimo Principe philippo quinto Hispa-

niarum Rege nostri Cañones , ut ipsos sub suo voluerit patro-

cinio recipere , & regia protectione firmare.

Studeamus ergo, Illustrissimi,. ac Venerabiles Patres , Nos
omnes, qui in tam sancto ac salubri opere , Dei gratia au-

xiliante, elaboravimus, ut Decreta ista in nostris Dioecesibus

ea
,
quas debita est , religione observentur , ne tot vigilia?, cu-

ras , & labores in ipso perficiendo impensi , frustra , & in va-

num videantur suscepti. Quod quidem Nobis , quos Dormís
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suae Propósitos , ac Rectores constituit Deus , & probro, 8c

crimini daretur in die Domini , cui Laus , Poíestas, & Gol-
ria. Amen.

Allocutio Habita ab Illustrissimo Episcopo Gerunden. &. C.

Preside in Prima Concilii Sessione.

Provincialia Concilia ( Reverendissimi Patres) pro mode-
randis moribus , corrigendis excessibus , & controversiis com-
ponendis , celebranda esse , nedum antiqua , verum & novis-

sima docet Ecclesiae disciplina ; hoc enim salubri remedio in.

ipsomet Ecclesiae nascentis exordio usum fuisse Apostolum,
vocatis majoribus natu, sive Presbyteris Ephesinas Provinciae

pro ipsis in bono Ecclesiae regimine in sua absentia hortandis,

auctor est Sanctus Lucas. QEcumenica quoque , & Genera-
lia Concilia tanti has Provinciales fecere Synodos , ut bis ip-

sarum celebrationem annis singulis commendarent. Praedeces-

sores quoque nostri doctissimi illi , & Sanctissimi viri summis
elogiis á Sede Apostólica commendati Tarraconenses Patres
tanta religione Canonicam hanc servavere Sanctionem ,. ut
nedum á primis Ecclesiae saeculis máxima cura laude ,absque

ulla ferme intermissione hasc Provincialia celebraverint Conci-
lia , verum & novis , specialibusque editis legibus antiquissi-

mam consuetudinem firmare studuerunt. ,

Si tantam in his celebrandis Conciliis Praedecessores nostri

utilitatem agnovere ; quantam
i & quam magnam necessita-

t¿m in hoc celebrando difficilibus hisce temporibus agnoscere
nos oportet ? Nostis enim qua in perturbatione fuerit his su-

perioribus annis Provincias nostrae status, quam funestas bel-

lorum faces accensae
, quam turbulenti motus , quam multa;

strages
, quot pugnas in ea editas. Quid ? Quot Templa, vel

augústissima fere diruta , Delubra religiosissimis imagjnibus,
signis , & ornamentis referta, spoliata? Quanta demum, tum
disciplina; , tum etiam morum corruptio ex tot Gentium ex-
terarum consortio

, quas absque dubio tanto cum Ímpetu Do-
minus de longinquo , deque extremis térras finibus hanc .in

nostram immisit Provinciam> ut a prístino tándem ereeti
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somno , memores quam juste Populum istum in furore suo

visitaverit Deus; continuo ad antiquam restituendam disci-

plinam , componendos mores, ac extirpanda vitia , accinge-

remur.
Aggrediamur ergo, Patres, opus magnum , ad quod per-

ficiendum , in unum Spiritu Sancto Duce convenimus ; & ut

opportuna tam magnis malis adhibere possimus remedia
,
ju-

dicium á Domo Dei incipiamus. Mementote ergo Sacerdota-

lis status quam alta sit dignitas ! Qualis necessaria perfec-

tio in his
,
qui in sortem Domini ad tam Sacrum Ministerium

sunt vocati ! Hoc enim est genus illud electum , regale sa-

cerdotium ,
gens sancta ,

populus acquisitionis , cum quo ip-

semet Salvator alloquens ait : Sancti estote, quia ego Sanctus

sum. Sed heu ! Proh dolor? Et quantum ab hac sanctitate dé-

ficit sacrosancta haec , & regalis dignitas ! Ignorantia , ava-

ritia , luxuria , stultiloquium , contentiones , atmulationes,

comessationes, & his similia, Dei Domum ita deformiter in-

vaserunt ; ut jamjam his nostris miseris temporibus adimple-

tum videatur illud Prophetae dicentis : Sacerdotes Dei conta-

mina nt Sancta ,& reprobant legem.

Convertite- nunc quaeso oculos ad corruptos saeculi mores.

Ea est horum teraporum conditio , ut nomines mundi potius

quam Dei amatores animum solum rebus il lis adjiciant, quae

ad divitiarum & carnis solicitudinem spectant , quos talibus

íliécebris , ac fallaciis
,
quasi vinculis quibusdam irretitos ita

tenet perpetuus humani generis hostis , ut si universam lustre-

mus Provinciam, ómnia ád carnis occasionem esse traducta

cernamus , manente solum umbratili quadam , & ficta , non

solida , & vera christianae pietatis specie.

Studeamus igitur , Reverendissimi Patres, Nos
,
qui in ex-

celsa Episcopalis Dignitatis Sede collocati sumus', tantis oc-

currere malis ,'& periculis Dominus enim noster
,
qui Deus

mrsericordiafum , & Pater totius consolationis est; ipse, & no-

bis tam fortitudinem , tum etiam Charitatem praestabit
, qua

insurgentes , inque dies novas excrescentes vepres ab ipsius

área eradicémus. Quas ergo á' Sanctis- Patribus , OEcuménicis

Géficiliís \ nostris Pr<mnciálibus¿Sara*ionibus, Sancta Triden*
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tina Synodo , ac Apostolicis Constitutionibus salubriter sunt

constituta , taliter adimpleri curemus , ut non adumbratam
tantum, sed solidam illam disciplina? Christianas formam,aí>
flante Spiritu Sancto, Decretis nostris restituamus , quam vi-

vías sermo Dei , & efficax in ipso nascentis Ecclesiae institue-

rat exordio.

Exhibeamus propterea nos ipsos populo huic exemplum
bonorum operum , ut videntes opera nostra bona ,

glorificent

Deum
,
qui est benedictus in ssecula. Quare agite Patres! Mu-

nus nostrum expleamus , & quam debemus solicitudinem in

hoc opere perficiendo, quantum in Domino est, praestemus,

ut Spiritus Dei habitet in nobis : Is inquam Spiritus veritatis,

quem se missurum esse promisit Dominus
,
qui mentibus nos-

tris tale prceferat lumen , quo omnes muneris nostri pastora-

lis partes dirigamus in perfectíonem , & finem
, quem spec-

tamus Christum Jesum , cui est gloria , & imperium in ssecu-

la saeculorum. Amen.

Constitutiones Sacri Concilii iProvincialis Tarraconensis , Ge-
rundse ceflebrati.

I.

jfudices Ecclesiastici Clericos in carceribus scecularium non

includant

.

-

Indecorum nimis videtur, quod personae ecclesiasticac

laicorum , seu saecularium carceribus maneipentur. Quaprop-
ter statuimus, & declaramus, non licere Judicibus Ordinariis
ecclesiasticis clericos privilegio fori gaudentes in hujusmodi
carceribus includere , nisi carcere satis tuto ad custodiam
caruerint , vel delicta talia fuerint , ut poena monis juxta ju^
ris communis dispositionem venerint punienda.
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II.

Judices Saculares propria auctoritate clericos tam sacula-
res

y
quam regulares ñeque in suis detrudant carceribus , nee

ad ipsorum punitionem pro quovis delicio audeant
procederé»

Dissonum quidem á Sacris Canonibus agnoscitur
, quod

Judices Saeculares propria auctoritate clericos gaudentes pri-

vilegio fori , sive saeculares sint, sive cujusvis Ordinis Regu-
lares in suis carceribus detrudant , & contra eos ad punitio-

nem procedant. Ideo praecipimus, & ordinamus , quod Saecu-

lares Judices omnino ab iis abstineant , sub poena excommu-
nicationis ipso facto incurrenda , nec aliqua consuetudine,
etiam immemoriabili, juvari valeant; cum per Bullam Caenae,

ac constitutionem bonas memoriae Urbani Octavi , incipien-

tem : Romanus Pontifex , illi expresse derogetur.

III.

Nullus machinetur circa intrusionem illegitimi principis.

Cum pene nihil excogitan possit ,. quod iram Dei magis
provocet , moresque bonos in pessimos convertat

, quam sub-

ditorum contra regem legitimum machinatio , ac alieni prin-

cipis acclamatio, ipso Christo Domino per Apostoli vocem
nos edocente , quantum oporteat christianum hominem suo

legi , ac legitimo principi obedire : Ideo Ecclesiae Hispanias

antiquissimx inhaerentes disciplinae statuimus, atque stricte

praecipimus, quod nullus clericus, vel laicus quacumque dig-

nitate praefulgeat, audeat circa intrusionem illegitimi princi-

pis machinan , nec in publicis , vel privatis colloquiis id sua-

dere: Declarantes insuper supradictos omnes, & praecipue pa-
rochos , & confessarios teneri quotiescumque opportunitas, aut

necessitas exegerit, subditos, & poenitentes de fidelitate ser-

vanda Serenissimo, & Potentissimo Domino Nostro philippo
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quinto Hispaniarum Regi , suisque descendentibus in regno
legitimis successoribus monere , ipsis , si opus fuerit, expli-

cando juxta ejusdem Apostoli sententiam
,
quam grave, &

enorme sit peccatum in iis deficere , sub poena in contrafacien-

tes excomunicationis majoris latas sententias ipso facto incur-

rendas.

IV.

Ecelesi¿e & persona ecclesiasticce non emant censualia ab Uni-
versitatibus,

Ad obviandum calliditati vendentium censualia ecclesiis,

beneficiis j ac alus pus locis
,
qui tradendo, post venditionem

illorum
,
pretium universitatibus, sen communitatibus sae-

cularibus, intendunt, istas fieri debitrices eorundem censua-
lium , ipsosque vendentes ab obligatione liberari , & hac via

ecelesiae, beneficia , & alia pía loca illa ementes, & ementia
ad firmandum concordias enm ipsis universitatibus frauduien-
ter inducunt : Statuimus, quod ecclesias , beneficia, & alia

pia loca
,
quoties censualia hujusmedi emere proponant , nul-

latenus has emptiones ad effectum perducant, nisi prxvio Or-
dinarii decreto: Et postquam venditores juraverint, & pro-
misserint

,
quod pro suis subveniendo necessitatibus , & non

alienis , ipsa censualia vendant
, quodque pretia eorum non in

universitatum subventionem , nec utilitatem convertent , &
quod in casu contrafactionis tantundem quantum pretium cen-
sualis, & pensiones decursae, & non solutas important,eisdem
ecclesiis, beneficiis, & alus piis locis vendentitus in pcenam
exsolvent ; quodquidem pretium pro luitione talis censuaiis de-
beat applicari: Ecclesiarum vero píxlati , & benefician , nec-
non locorum piorum administratores

,
qui sine praefatis de-

creto , & promissione censualia ement , tantundem statim in
pcenam ecclesiis , beneficiis , ac alus locis piis , quae pretium
exbursarunt , solvere teneantur.
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V.

Clerici vestes non induant , nisi wgri colorís ; nec celebrent

absque veste talari.

Exteriori clericalis status honestati prospicientes , statui-

mus ,
quoi clerici beneficia obtinentes tam in populis

,
quarn

ad iter faciendum vestes, licet contracriores, induant nigri,

non autem alt^rius coloris, quae curn propriae esse debeant
clericalis ordinis , omnino á laicorum vanis ornatibus , atque
usibus abesse oportet j & quod Sacerdotes ad Missam celebran-

dam , & alias eclesiásticas functiones peragendas , veste ta-

lan, vulgo Sotana , longa usque ad pedes, necnon pileo cle-

rical! á sacristía usque ad altare , & ab eodem usque ad sa-

cristiam juxta rubricas semper utantur; sicuti , & quod cle-

rici in sacris ordinati in civitatibus , villis , & alus similibus

hujus provincia? populis continuo dictam taíarem vestem ges-

tare teneantur.

vr.

De Appellationibus.

Licet ad tollendas ambiguítates , & controversias Juris-

diccionales
,
quae inter appeilationum, & prioris instantiae ju-

dices , non sine partium dispendio , cursusque justitiae impe-

dimento , & sepe cum scandalo oriuntur , á Sacra Congrega -

tione , causis Epi^coporum praeposita , sancta; memorias Ur-
bano Papa Octavo annuente, & de ipsius mandato , viva? vo-

cis oráculo desuper habito , canónica , apostólica , & salu-

bérrima decreta ab ómnibus , ad quos sp^ctat , imposterum

obseí vanda prodierint , & licet hujusmodi decreta apostólica?

?uctoritatis munimine per Breve ejusdem sanctae memoriac

Urbani Papas Octavi decima quarta Junii millesimo sexcenté-

simo trigésimo primo expeditum , & Venerabili Episcopo Ur-
gellensi directum in forma specifica , roborata , & confirmata

extiterint : Nihilominus Ordinarii Dioecesani , & allü Judices
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Ecclesiastici hujusce Tarraconensis Provinciae de appellationi-

bus in casibus , & eflfectibus non admittendis , admissis : De
inhibitionibus poenalibus , in causis inhibitioni non subjectis,

sine delectu expeditis , & de aliis abusibus in prasjuiicium

Suflfraganeorum á Metropolitana Curia ex recensitorum decre-

torum neglectu , seu potius contraventione , & inobservan-

tia, multoties emergentibus conqueruntur : Quamobrem desi-

derantes , ut par est , hujusmodi ingravescenti morbo salu-

brem adhibere medelam , ne quis coetero falcem in alienam

messem mittere , nec jus alterius vulnerare praesumat , Sacro

approbante Concilio, prsecalendatum Breve felicis recorda-

tionis Urbani Papas Octavi , ut ómnibus , ad quos spectat , in-

notescat , ab ipsisque inviolabiliter observetur , sub nullitatis,

& refectionis, damnorum , sumptuum , & expensarum decre-

to, hoc loco ad litteram inferendum, transcribendum, & in-

corporandum fore statuimus ,
praecipimus , & sub inmediata

sequenti tenore ordinamus. Urbanus Papa Octavus. Ad futu-
ram rei memoriam : Nuper pro parte Venerabilis Fratris Epis-

copi Urgellensis Nobis expositum fuit ,
quod á Venerabilibus

Fratribus Nostris Sacras Romanas Ecclesiae Cardinalibus ne-
gotiis Episcoporum praepositis emanarunt, super diversis con-
troversiis inter Metropolitanos , & Suflfraganeos infrascripta

Decreta. Quod Venerabiles Metropolitani, Archiepiscopi , Pri-

mates, aut Patriarchse in Suífraganeorum subditos non judi-

cent , nisi in casibus á jure expressis. ítem, nec alii superiores

etiam Nuntii , vel L~gati de Latere specificam facultatem ma>
jorem non habentes, causas in Curiis Ordinariorum , vel alio-

rum inferiorum non habentes, causas in Curiis Ordinariorum,
vel aliorum inferiorum Judicum pendentes ad se advocent, ni-

si per viam legitimas appeilationis ad ipsorum Tribunalia de-
ferantur : tuncque appellantes ab inferiorum jurisdictionibus,

quoad alias causas eximere non possint. Apellationes num-
quam recipiantur , nisi per publica documenta

, quae re2Ütec
exhibeantur

, prius constiterit appellationem á sententia dif-

linitiva, vel habente vim diffinitivae , aut á gravamine , quod
per diffinitivam sententiam reparan non possit in casibus á
jure non prohibitis per legitimara personam , & intra debita

Tom. XLIV* Yy
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stempora, fuisse interpositam, ac prosequutam. Nec dum cau-

sas coram inferioribus judicibus pendent ante diffinitivam sen-

tentiam , vel vim diffinitivae habentem de gravamine illato Su-

periores cognoscere valeant , Hcet citra prasjudicium cursus

causarum se id faceré contestentur, nec ad hunc effectum li-

ceat eis inhibere, aut simpliciter mandare, ut ipsis copia pro-

cessus transmittatur , etiam expensis appellantis. Inhibitiones

post appellationem , sicut praemittitur , receptam non conce-

dant-.ur , nisi cum inscriptione tenoris sententiae , aut decreti

diffinitivi , aut vim diffinitivi babentis, vel damnum diffiniti-

vum irreparabile continentis: alias inhibitiones, & processus,

& inde sequuta quaecumque, sint ipso jure nulla, eisque impu-

ne non parere liceat. Si appellans asserat sententiae , aut ap-

pellationis exemplum culpa judiéis , á quo , vel actuaiii ha^

beri non posse , non ideo recipienda erit appellatio, aut ali-

qua inhibitio concedenda , sed eis tantum , ad quos pertinet,

injungi poterit , ut soluta condigna mercede actorum extm-

plum auctenticum appellanti intra brevem aliquem compe-

tentem terminum tradatur. Caveat tamen Judex , á quo ne si

veré appellatum fuerit in casu appellabili , interim aliquid iñ

prasjudicium appellantis attentcnt, & si per actum publicum,

aut per testium depositiones constiterit , acta denegad appel-

lanti , tum mandatum tradendi acta possit Judex appellatio-

nes adjicere : nec interim aliquid novi contra appellantemat-

tentetur. Ab exequutione Decretorum Sacri Concilii Triden-

tini , aut visitationis Apostólicas , appellationes á Metropolita-

nis non recipiantur , nec si Episcopi virtute ejusdem Sacri

concilii procedunt , ut sedis Apostólica? delegad in causis,

quae sub eorum jurisdictione Ordinaria non compraehendun-

tur: Salva tamen in hoc casu Legatorum, Nuntioium Apostor

licorum auctoritate. In causis vero visitationis Ordinaiiorum,